
 
 

 
1/3 

 
  
 Roma, 13 aprile 2021 
 Prot. n. 366      
 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Acquisizione del servizio di consulenza fiscale e contabile a supporto della 
predisposizione della nota integrativa relativa al bilancio consuntivo della 
Fondazione per le annualità 2021, 2022 e 2023. 
Rif. Amministrativo: Costi di struttura cod. 201  

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18/01/2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, ha necessità di assicurarsi un’attività di consulenza in materia fiscale e 
contabile, a supporto della Divisione Amministrazione, Personale e Legale nella pre-
disposizione della nota integrativa relativa al bilancio consuntivo della Fondazione, 
non avendo adeguate risorse professionali disponibili al proprio interno e che risulta 
conveniente acquisire il servizio per un ambito pluriennale dal mese di aprile 2021 
fino al 30 giugno 2023; 



 
 

 
2/3 

 la somma stanziata sul budget della Fondazione per il suddetto servizio, che prevede 
un impegno limitato ai mesi da aprile a giugno di ciascun anno, ammonta a € 
3.000,00 (euro tremila/00) annui, oltre Iva e cassa di appartenenza, e risulta in ogni 
caso complessivamente inferiore ad € 10.000,00 oltre IVA; 

 la suddetta somma è stata fissata valutando, congiuntamente e a corpo, la mole 
massima di consulenza ed assistenza richiesta e la qualità del servizio da affidare, 
tenuto conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA. 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trat-
tandosi di procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, vista la disciplina sostitutiva 
di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 set-
tembre 2020, n. 120; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei collaboratori e consulen-
ti” approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 23 dicembre 2019; 

 
Ritenuto 

 opportuno selezionare il profilo professionale richiesto tra gli iscritti all’interno 
dell’Elenco dei professionisti dell’Albo telematico di Cittalia 
(https://cittalia.acquistitelematici.it/elenco/professionisti_non_tecnici), confrontan-
do i curricula degli esperti iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili; 

 adeguato, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, il curriculum del 
dott. Vincenzo Caprio, abilitato e qualificato per lo svolgimento del servizio di consu-
lenza in materia fiscale e contabile, oltre ad essere già stato affidatario di servizi ana-
loghi a quelli richiesti con soddisfazione di CITTALIA, in considerazione 
dell’esecuzione a regola d’arte e della qualità della prestazione eseguita nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; 

 che il dott. Vincenzo Caprio ha dichiarato, ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, l'as-
senza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 che il servizio richiesto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, co-
me descritto in premessa; 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

https://cittalia.acquistitelematici.it/elenco/professionisti_non_tecnici


 
 

 
3/3 

1. DI AFFIDARE al dott. Vincenzo Caprio, nato a Pomigliano D’Arco (NA) il 25.09.1970, 
C.F. CPRVCN70P25G812D e P.Iva 85415401214, il servizio di consulenza in materia 
fiscale e contabile, a supporto della Divisione Amministrazione, Personale e Legale 
nella predisposizione della nota integrativa relativa al bilancio consuntivo della Fon-
dazione, da rendersi nel periodo dal mese di aprile 2021 al 30 giugno 2023, tramite 
“ordine diretto” sulla piattaforma https://cittalia.acquistitelematici.it; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico a valere sul budget della Fon-
dazione è pari ad € 9.000,00 (euro novemila/00), oltre Iva e cassa di appartenenza e, 
comunque, inferiore a € 10.000,00, oltre IVA; 

3. DI INSERIRE all’interno del contratto, nelle more dell’accertamento dei requisiti ge-
nerali, una specifica clausola che preveda, in caso di successivo accertamento del di-
fetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 percento del valore del contratto; 

4. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la sig.ra Federica Raschellà, Di-
rettore amministrativo di CITTALIA e dipendente con funzioni dirigenziali 
dall’1.8.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 
e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 
       F.to il 13 aprile 2021 dal Direttore 
           Luca Pacini* 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993. 
                           
 
 

https://cittalia.acquistitelematici.it/

